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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem ,,CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA U OSOB STŘEDNÍHO VĚKU

Z POHLEDU SESTRY,, se zabývá problematikou ošetřovatelské péče u pacientů s cévní mozkovou

příhodou (dále CMP), hospitalizovaných na oddělení intenzivní péče Fakultní nemocnice Olomouc,

kdy na základě zmapování specifických ošetřovatelských činností u pacientů s CMP a stanovení

ošetřovatelských diagnóz dle taxonomie II NANDA-I byly navrženy nejčastější ošetřovatelské

diagnózy, cíle a intervence vhodné pro sestavení standardního plánu ošetřovatelské péče pro

pacienty s CMP mladšího a středního věku. Samotný výzkum byl proveden formou 5 případových

studií (kazuistik), kdy byly sledovány specifické potřeby a ošetřovatelské činnosti u tří žen a dvou

mužů ve věku od 25 do 49 let.

Klíčová slova:

cévní mozková příhoda, pacient mladšího a středního věku, kazuistika, ošetřovatelská péče,

ošetřovatelská diagnóza, standardní plán

Abstract

The Bachelor is thesis named ,, Cerebrovascular Accident Concerning Middle - Aged Persons from

the Direction of Hospital Nurse,, is dealing with issues of patients´ nursing care affected by

cerebrovascular accident /CMP/ hospitalized in intensive care unit at Olomouc hospital (F.N.O).

The most frequent nursing diagnosis, aims and interventions appropriate for setting of standard

nursing plan for younger and middle-aged persons affected by CMP were proposed on the basis of

mapping of specific nursing procedures for CMP patiens and setting of nursing diagnosis acording

to taxonomy II NANDA - I.

The research it self was carried out in the form of a 5 case history (casuistic) where nursing

procedures and specific needs of three female and two male patients aged 25 - 49 were observed.

Keywords: cerebrovascular accident, younger and middle age patient, case report, nursing

care, nursing diagnosis, standard plan
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 1 Úvod

Pro vypracování své bakalářské práce jsem si zvolila téma cévní mozková příhoda u osob středního

věku z pohledu sestry. Pracuji na iktové jednotce FN Olomouc a přicházím denně do styku

s pacienty, kteří tímto onemocněním akutně prochází. Zarážel mne stále častější výskyt cévní

mozkové příhody u mladších lidí. Cévní mozkové příhody představují skupinu onemocnění

s vysokou morbiditou a mortalitou, kterým je dnes po právu věnována velká pozornost.

V České republice patří CMP k 2.-3. nejčastější příčině úmrtí. Incidence CMP v České republice je

mezi 270 – 370 na 100 000 obyvatel za rok. Jejich následky mají závažný celospolečenský dopad

a také proto je v poslední době snahou neurologů co nejlépe jim předcházet a co nejefektivněji je

léčit s využitím nových poznatků (Dufek, 2002, s. 5).

V posledních letech jsme svědky významného posunu, který se celosvětově odehrává v léčbě

ischemických cévních mozkových příhod. Dříve se CMP považovala za onemocnění fatální,

neléčitelné. Nyní se již možnosti léčby významně změnily, a to především díky používání aplikace

intravenózní a intraarteriální trombolýzy. Trombolýza je podání léku na rozpuštění sraženiny buď

do žíly (intravenózně), nebo katetrizačně, aplikací přímo do trombu (intraarteriální).

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se zabývám

základem anatomie, fyziologie a patofyziologie mozku a jeho krevním zásobením. Dále se zde

zmiňuji o charakteristice CMP, jejím dělení a v neposlední řadě o příznacích CMP, současných

možnostech léčby a o ošetřovatelské péči o tyto pacienty.

Cílem praktické části je zmapovat a zaznamenat ošetřovatelskou péči o pacienty s CMP, zjistit

nejčastější příčiny vedoucí k onemocnění a jejich potíže. Bude vytvořen pozorovací arch, na který

bude pečlivě zaznamenán průběh hospitalizace z ošetřovatelského pohledu. U každého pacienta

budou zdůrazněny nejvýraznější ošetřovatelské diagnózy, které budou respondenty spojovat.

Následně na základě těchto zjištěných diagnóz bude zpracován běžný, nebo - li standardní plán péče

o pacienty s CMP, kteří onemocněli v mladším věku.
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2.1 Úvod do problematiky a charakteristika CMP

Cévní mozková příhoda je dle kritérií Světové zdravotnické organizace definována jako rychle se

rozvíjející známky ložiskového nebo difúzního postižení mozku trvající déle než 24 hodin nebo

vedoucí ke smrti bez zjevné jiné než cévní příčiny (Tyrlíková, Bareš a kol, 2012, s. 124).

Postižení mozku je z 80% akutní ischemické a z 20% hemoragické. Nejčastěji je postižení tepenné,

vzácněji žilní. Jde o urgentní stav vyžadující rychlou diagnostiku a včasné zahájení léčby (Seidl,

Obernberger, 2004, s. 190).

Ischemická cévní mozková příhoda je 2-3. nejčastější příčinou úmrtí v rozvinutých zemích

a nejčastější příčinou dlouhodobé invalidity. Zlepšující se údaje vyžadují dodržování

standardizovaných postupů diagnostiky a léčby (viz např. intravenózní trombolýza). Od roku 2010

je u nás legislativně ustanovena síť specializovaných center pečující o pacienty s CMP. V tomtéž

roce proběhlo první kolo výběru nemocnic do sítě komplexních cerebrovaskulárních center, v roce

2012 pak kolo druhé. V akutní fázi probíhá léčba optimálně na iktové jednotce, která zajišťuje

komplexní diagnostickou, léčebnou a časnou rehabilitační péči a rovněž diagnostiku vzácných

a nejasných příčin akutní CMP, zejména u mladých jedinců (Škoda, 2016).

2.2 Etiologie

Cévní mozkové se dle příčiny rozdělují na dvě velké skupiny – ischemické a hemoragické. Třetí

nejčastější příčinou CMP je trombóza mozkových žil a splavů. Ischemické cévní mozkové příhody

jsou způsobeny uzávěrem mozkové tepny. V jeho důsledku dochází k úplnému nebo částečnému

přerušení přívodu krve. Pokud tento uzávěr trvá delší dobu, dochází k nekróze mozkových buněk.

Tento stav se označuje jako mozkový infarkt (Tyrlíková, Bareš a kol., 2012, s. 124).

2.2.1 Ischemické CMP

Ischemické CMP mohou mít různé příčiny. Jejich etiologická klasifikace je přínosná pro stanovení

správné diagnózy a zahájení léčby. Můžeme rozlišit pět hlavních podtypů ischemické cévní

mozkové příhody – 1. aterosklerózu velkých tepen, 2. embolizaci z kardiálního zdroje, 3. okluzi

malých tepen (lakunární), 4. skupinu zahrnující příhody jiné etiologie - vzácné příčiny CMP
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(například vaskulopatie nebo hyperkoagulační stavy) a 5. CMP neurčené etiologie (Cífková,

Wohlfahrt, Krajčoviechová, 2015, s. 8).

Aterosklerózou bývají nejčastěji postiženy tepny v oblasti krku, ale mohou být i intrakraniální -

arteria cerebri media, proximální část bazilární tepny a další (Tyrlíková, Bareš a kol., 2012,

s. 126).

Existuje řada rizikových faktorů - neovlivnitelné a ovlivnitelné. K neovlivnitelným rizikových

faktorů aterosklerózy patří rasa (více černá), věk, pohlaví (více muži), genetické vlivy,

socioekonomické, zeměpisné a klimatické. Ovlivnitelné rizikové faktory se týkají životosprávy -

nikotin, kofein a nedostatek pohybu. Dalšími faktory jsou hypertenze, angína pectoris, polycytemie

a předchozí CMP nebo TIA v anamnéze. Při výskytu několika rizikových faktorů se tyto mezi sebou

nesčítají, ale násobí (Seidl, Obenberger, 2004, s. 192).

Embolizace do mozku je ze srdce nebo velkých cév. Vmetek může být tvořen různým materiálem

(část ateromových plátů, shluky fibrinu a destiček, trombu). Nejčastější příčinou je fibrilace síní

nebo chlopenní vady (Seidl, Obenberger, 2004, s. 193).

Lakunární infarkty jsou způsobeny postižením spojek, které odstupují z tepen Willisova okruhu

a zásobují hluboké mozkové struktury. Příčina postižení lakunárních tepen je podobná jako

u aterosklerotického postižení (Tyrlíková, Bareš a kol., 2012, s. 126).

Mezi jiné příčiny patří disekce tepen (natržení stěny tepny traumatem), vaskulitidy (zánět stěny


[…]

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PORUŠENÉ POLYKÁNÍ

(1986, 1998)

Definice

Abnormální funkce polykacího mechanismu spojená s poruchami stavby nebo funkce ústní dutiny,

nosohltanu či jícnu (Herdman, Kamitsuru, 2015, s. 145).

- Určující znaky:

Poškození orální fáze: abnormalita v ústní fázi při polykání, dušení před polknutím, kašel před

polknutím, slintání, vypadávání potravy z úst, vytlačování potravy z úst, navalování před

polknutím, neschopnost vyprázdnit dutinu ústní, nedovírání rtů, neefektivní uchopení bradavky,

nenefektivní sání, nedostatečné žvýkání, nazální reflex, pomalé polykání po kouscích,

shromažďování soust po stranách dutiny ústní, předčasný příjem soust, pomalá tvorba soust, pomalá

konzumace jídla, neefektivní formování soust pomocí jazyka (Herdman, Kamitsuru, 2015, s. 145)

Poškození faryngální fáze: abnormalita faryngální fáze při polykání, změna pozice hlavy, dušení,

kašel, zpožděné polykání, nevysvětlené horečky, odmítání jídla, navalování, bublavý hlas,

neadekvátní vystoupení hltanu, nazální reflex, rekurentní pulmonální infekce, mnohočetné polykání

(Herdman, Kamitsuru, 2015, s. 145)

Poškození jícnové fáze: abnormalita v jícnové fázi při polykání, kysele páchnoucí dech, bruxismus,

potíže při polykání, bolest v epigastriu, odmítání jídla, pálení žáhy, hemateméze, hyperextenze

hlavy, noční probouzení se, noční kašel, odynofagie, regurgitace, opakované polykání, stížnosti na

uvíznutí sousta v jícnu, nevysvětlené podráždění před a po jídle, omezování objemu jídla, zvracení

(Herdman, Kamitsuru, 2015, s. 146)

-Související faktory:

Kongenitální deficity:behaviorální problémy při krmení, stavy s významnou hypotonií, vrozené

srdeční onemocnění, neprospívání, výživa sondou v anamnéze, mechanická ostrukce, zhoršení

neuromuskulárních funkcí, proteinová malnutrice, poruchy dýchání, sebepoškozující chování,

anomálie horních dýchacích cest (Herdman, Kamitsuru, 2015, s. 146)

Neurologické problémy: achalázie, získané anatomické vady, poškození mozku (např. CMP,

neurologické onemocnění, trauma, tumor), mozková obrna, postižení kraniálního nervu, opožděný

vývoj, onemocnění ezofageálního reflexu, abnormalita hltanu, defekt hltanu, nazální defekt

a nazofarengeální dutiny, neurologické problémy, orofarengeální abnormalita, předčasněnarozené
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dítě, tracheální defekt, trauma, anomálie horních dýchacích cest (Herdman, Kamitsuru, 2015,

s. 146)

-Cíl: Zabránit u pacienta aspiraci stravy a tekutin, nedojde k projevům malnutrice a k dehydrataci

pacienta. Pacient bude dle svého zdravotního stavu se sám najíst, napít.

Ošetřovatelské intervence

- ihned při příjmu pacienta posoudit jeho schopnosti polykání

- posoudit rizikové faktory (horečka, porucha vědomí, dezorientace)

- posoudit stav dutiny ústní, její ev. zranění (pokousání, vyražené zuby způsobené pádem při ztrátě

vědomí)

- zajistit vyndání zubní protézy k zabránění jejímu vdechnutí při poruše vědomí

- zajistit nasazení zubní protézy při úpravě vědomí a stavu

- zajistit vhodnou stravu (dysfagickou, mletou)

- zajistit vhodnou polohu při podávání stravy (nejíst v leže)

- tekutiny dle potřeby zahušťovat prostředky k tomu určenými

- vést přesnou bilanci tekutin a záznam o příjmu potravy

- při vzniku komplikací při polykání nově vzniklých ihned informovat lékaře

RIZIKO NEEFEKTIVNÍ CEREBRÁLNÍ TKÁŇOVÉ PERFUZE

(2008, 2013, LOE 2.1)

Definice

Náchylnost ke snížení cerebrálního tkáňového průtoku, který může vést k oslabení zdraví

(Herdman, Kamitsuru, 2015, s. 208).

Rizikové faktory

 abnormální parciální tromboplastinový čas (APTT)

 abnormální protrombinový čas (APT)
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 akinetický segment levé komory

 ateroskleróza aorty

 direkce arterie

 fibrilace síní

 myxom síní

 poranění mozku (např. cerebrovaskulární poškození, neurologické onemocnění, trauma,

nádor)

 neoplazma mozku

 stenóza karotid

 cerebrální aneurysma

 koagulopatie

 dilatační kardiomyopatie

 diseminovaná intravaskulární koagulopatie

 embolie

 hypercholesterolemie

 hypertenze

 infekční endokarditida

 umělá mechanická chlopeň

 mitrální stenóza

 farmaka

 nedávný infarkt myokardu

 onemocnění sinusového uzlu

 abúzus látek léčba (Herdman, Kamitsuru, 2015, s. 208)

- Cíl: U pacienta bude dosaženo předepsaných hodnot APTT a APT, bude za pomoci kardiologa

zkorigovaná fibrilace síní, léčena hypertenze a za pomocí farmak budou zvládnuty abstinenční

příznaky abúzu návykových látek.

Ošetřovatelské intervence

- pravidelně provádět odběry koagulopatie, dle ordinace lékaře

- aplikovat v předepsaný čas antikoagulancia

- monitorovat EKG křivku a známky fibrilace síní
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- v předepsaných intervalech kontrolovat TK

- dle hodnot TK podávat antihypertenziva v tbl a nebo kontinuálně

- vše řádně zapisovat do zdravotnické dokumentace

- o případných změnách hodnot neprodleně informovat ošetřujícího lékaře

- zmírňovat příznaky závislosti pomocí předepsaných farmak