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Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka zpracovávala aktuální téma: „CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA U OSOB STŘEDNÍHO VĚKU
Z POHLEDU SESTRY“, které ji samotnou velmi zajímalo a obohatilo, protože v tomto oboru pracuje.

Práce, jenž má teoreticko-praktický charakter, je velmi dobře a uceleně sestavena. Téma, abstrakt,
úvod, teoretická část a praktická část spolu korespondují.
Hlavním cílem bylo zmapovat problematiku ošetřovatelské péče u pacientů s CMP hospitalizovaných
na oddělení intenzivní péče FN OL, KCC, k tomu bylo stanoveno 5 dílčích cílů.
Výzkum byl realizován formou 5 případových studií (kazuistik), kdy byly sledovány specifické potřeby a
ošetřovatelské činnosti u tří žen a dvou mužů po CMP ve věku od 25 do 49 let, kteří byli hospitalizovaní
na oddělení intenzivní péče JIP oddělení Komplexního cerebrovaskulárního centra Fakultní nemocnice
Olomouc.
U všech respondentů byla sledována naordinovaná léčba, realizovaná ošetřovatelská péče, vývoj
zdravotního stavu (komplikace a prognóza onemocnění) a zda došlo k úpravě stavu za dobu
hospitalizace. Každá z jednotlivých kazuistik byla rozdělena po jednotlivých dnech hospitalizace, také
byl proveden souhrn u každé kazuistiky ve formě tabulky a jejího komentáře. Každá kazuistika byla také
rozebrána z pohledu ošetřovatelské péče a stanovených ošetřovatelských diagnóz. V příloze P I- V
byly následně vloženy vyplněné pozorovací archy všech kazuistik.
Na základě zmapování specifických ošetřovatelských činností u pacientů s CMP a stanovení
ošetřovatelských diagnóz dle taxonomie II NANDA-I byly navrženy nejčastější ošetřovatelské diagnózy,
cíle a intervence vhodné pro sestavení standardního plánu ošetřovatelské péče pro pacienty s CMP
mladšího a středního věku - viz příloha P IX.
Praktická část je zpracovaná vhodně. Menší nedostatky shledávám v kapitolách Diskuze a Závěr.
V diskusi je provedeno jen několik srovnání s odbornou literaturou.
Použitou literaturu hodnotím jako relevantní, odpovídající charakteru práce. Autorka pracuje s 28 zdroji,
z toho 2 zdroji zahraničními. Jazyková a formální stránka prezentace výzkumu je na dobré úrovni. Místy
v práci shledávám jazykové a terminologické nedostatky, které ale nemají vliv na celkovou úroveň
práce.
Jako vedoucí práce musím ocenit praktický přínos této práce a zapálení studentky pro zvolené téma.

Otázky k obhajobě:
1. Jak chápete pojem standard a standardní ošetřovatelský plán? Vytvořila jste ošetřovatelský plán

nebo jen návrh ošetřovatelských diagnóz vhodných pro tvorbu standardního ošetřovatelského plánu
u pacientů po CMP (viz příloha IX)?

2. Provádí se na vašem pracovišti u pacientů, kteří jsou při vědomí screening dysfagie?
3. Prosím o vysvětlení této části: ….“sestra provádí dohled nad příjmem stravy (p.os. příjem, NGS)

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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